10

ОБЩЕСТВЕННО-КОНСУЛЬТАТИВНЫЙ (ЭКСПЕРТНЫЙ) СОВЕТ

ПО РАЗВИТИЮ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ АРХИТЕКТУРЫ И СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРОТОКОЛ № 2

Дата составления:
12 сентября 2019 г.

г.Минск
Присутствовали:

	Микуленок Д.М.
	Председа​тель
	Министр архитектуры и строительства Республики Беларусь

	Столярова В.В.
	Секретарь Совета
	главный специалист управления нормативного правового обеспечения строительной отрасли Минстройархитектуры

	Петрушина А.М.

	начальник управления нормативного правового обеспечения строительной отрасли Минстройархитектуры

	Манова В.В.

	начальник главного управления экономики и внешнеэкономической деятельности

	Сугак Ю.И.

	заместитель начальника главного управления строительства

	Шевелёв И.М.

	заместитель генерального директора республиканского унитарного предприятия «Главгосстройэкспертиза» - начальник управления промышленого и дорожного строительства.

	Полянская Г.В.

	Республиканское общественное объединение "Белая Русь"

	Петрунина С.А.

	начальник отдела РУП "РНТЦ"

	Кузьмина Н.В.

	начальник управления РУП "РНТЦ"

	Хижняк А.Н.

	директор РУП  «Белниипградостроительства»

	Лисица Л.И.

	управляющий партнер Адвокатское бюро «Лисица и партнеры»

	Ещенко С.А.

	заведующий лабораторией проблем учетной политики и финансов в ОАО «НИИ Стройэкономика»

	Гаркуша Н.Л.

	председатель Ассоциации застройщиков объектов жилищного строительства

	Иванушкин А.В.

	зам. председателя Ассоциации проектных организаций

	Коренько А.А.

	заместитель директора, ООО «ЭКОВО

	Корбут А.И.

	Белорусский союз архитекторов

	Ковширко Д.А.

	первый заместитель директора РУП "Стройтехнорм"

	Милошевский Н.В.

	Заместитель председателя Союза строителей

	Бабицкий Д.И.

	главный инженер РУП «Белстройцентр»

	ГригорьевС.М.

	заместитель генерального директора РУП «Белстройцентр»

	Малах В.В.

	первый заместитель генерального директора РУП «Белстройцентр»

	Бородуля В.А.

	начальник юр.отдела ОО "Минский столичный союз предпринимателей"

	Кульбицкий Д.В.

	директор УП «Спецсистемавтоматика»

	Мельникова Н.И.

	заместитель главного инженера УП "Минскинжпроект"

	Семенкевич Д.И.

	заместитель директора ООО «Астодевелопмент»

	Шалайко А.В.

	Ассоциация Европейского Бизнеса, директор «Офис Солюшнз»

	Владыко Д.А.

	начальник отдела методологии и правового регулирования Департамента контроля и надзора за строительством Госстандарта

Вопросы:
Рассмотрение проекта  Кодекса Республики Беларусь об архитектурной, градостроительной и строительной деятельности

(докладчик – начальник управления нормативного правового обеспечения строительной отрасли Минстройархитектуры А.М.Петрушина).
По первому вопросу:
А.М.Петрушина кратко изложила основные положения проекта Кодекса Республики Беларусь об архитектурной, градостроительной и строительной деятельности.

В выступлениях приняли участие:

Мельникова Н.И., Лисица Л.Н., Петрушина А.М., Хижняк А.Н., Кульбицкий Д.В., Корбут А.И., Шевелёв И.М., Гаркуша Н.Л.,                Петрунина С.А., Семенкевич Д.И., Корбут А.И., Бородуля В.А.
Мельникова Н.И. Определение «ошибка в проекте» некорректно, поскольку по данному определению ошибка бывает только при бюджетных объектах или при допущении ошибки в стоимости. Есть более существенные ошибки — это ошибки конструктивов, которые приводят к аварийным ситуациям. Необходимо из определения «Некачественно разработанная проектная документация» исключить слова «условий договора», поскольку качественные характеристики проектной документации определяются выполнением всех других задач. Определение «ошибка в проекте» можно изложить в следующем варианте — это некачественная проектная документация, которая привела к аварийной или предаварийной ситуации. Ошибку нельзя исправить, а некачественную документацию можно исправить. Все остальное – некачественная проектная документация. Определение ошибка в стоимости или объемах это все проходит в определение некачественная, потому что это не выполняет требования на подземные коммуникации расценки – все это подпадает под определение. Потому что слово ошибка означает ситуацию, которую нельзя исправить. Слово некачественная – ситуация, которую нельзя исправить.
Лисица Л.Н.: Некачественность проектной документации может определить только суд. Суд для определения некачественной проектной документации приглашает судебного эксперта или специалиста, который ее и проверяет на предмет соответствия условиям договора, заданием на проектирование, исходным данным, требованиям ТНПА. Термин «ошибка» не нужен. В Гражданском кодексе используется термин «недостаток проектной документации».
Петрушина А.М.: В Кодексе Республики Беларусь об административных правонарушениях есть норма, которая предусматривает ответственность разработчиков проектной документации именно за ошибку, которая привела к увеличению объема и стоимости работ.

Хижняк А.Н.: Если данный термин есть в  Кодексе Республики Беларусь об административных правонарушениях, то возможно в заключительных положениях Кодекса прописать предложения по изменению статьи КоАП. При отсутствии термина эта статья не применима. В определении «ошибка в проекте» больше вопросов, чем ответом. Суд при рассмотрении определенной категории дел будет руководствоваться не только экспертными специалистами, компетенция которых зачастую недостаточна. Нас уже зовут в суды опровергать заключения таких специалистов.

Министр Микуленок Д.М.: Данный термин остается в кодексе. Предлагайте формулировки для его доработки.

Кульбицкий Д.В.: Страница 37-38 - Министерство архитектуры осуществляет проведение аттестации по строительству. Мы против монополий. Почему только одна организация в  Республике Беларусь осуществляет аттестацию. Приходишь в орган аттестации, но не имеешь внимательного отношения к себе. Монополия порождает консерватизм.

Министр Микуленок Д.М.: По вопросам аттестации могу пояснить, что требования к первой и второй категории будут ужесточены. Вопросы аттестации – это вопросы государственного регулирования. Множественности организаций здесь не будет. Это вопросы Министерства архитектуры и строительства. Третья и четвертая категории возможно будут рассматриваться и другими. Этот вопрос будет рассмотрен.

Кульбицкий Д.В.: Статья 34 «Общественное обсуждение проекта». Здесь не указано куда конкретно должны вносить результаты обсуждения, что по результатам делается. Нет никакого вывода по результатам обсуждения. Я предлагаю, чтобы результаты общественного обсуждения должны выноситься на какие-то Советы или приниматься решения с учетом результатов общественных обсуждений.

Хижняк А.Н.: В Кодексе идет речь об общей процедуре. Какая процедура есть. Какие проекты подлежат обсуждению. Написано про инициативные группы, про Советы, про сроки, кто рассматривает.

Кульбицкий Д.В.: Нужно написать конкретно, что решение Совета является обязательным для исполнения конкретного органа. По протоколам - в случае наличия ста отрицательных мнений, то оно выносится не только в исполком.

Очень много ссылок на "разрешительную документацию". Идет переплетение с разными органами. В комитетах архитектуры различного уровня имеются различные понятия, в Кодексе имеется другое понятие, в Постановлениях следующее, то есть не взаимоувязанные формулировки. Нужен исчерпывающий перечень, что такое разрешительная документация, конкретный список.

Статья 95 «Порядок разработки проектной документации». Страница 87 – на капитальный ремонт и техмодернизацию разрешительная документация не требуется. А в статье 95 она уже требуется. Чем техническая модернизация отличается от просто модернизации? На сегодняшний день у меня три проекта на экспертизе, но нет единого толкования. Исполком говорит, что на модернизацию не требуется, а экспертиза требует. Проектировщик же получает отрицательное заключение.

В Инструкции Минфина о порядке оплаты и отнесения работ другое толкование. Статья 101 «Экспертные услуги». Я категорически  считаю, что необходимо исключить привлечение физических лиц к экспертизе проектов. Проектировщик получает сертификаты и только после этого может делать проект. А государственный орган нанимает просто физическое лицо, которое не имеет никаких сертификатов, но делает экспертизу проекта. Все физические лица могут работать а штате экспертной организации. Я требую исключения этого пункта.

Министр Микуленок Д.М.: Это невозможно сделать, потому что бывают исключительные редкие случаи, когда экспертиза проводится редко, раз в пять и более лет. В штате экспертной организации не может быть специалистов по таким редким случаям, поэтому есть необходимость привлечения других лиц.

Корбут А.И.: Необходимо вводить сертификацию физических лиц. Так предусмотрено в мировой практике. У нас есть только требования по юридическим лицам. Нужно делать это и в отношении физического лица, тогда все будут нести ответственность.

Шевелёв И.М.: У каждого эксперта - физического лица есть сертификат, выданный государственным органом, Госстандартом.

Мельникова Н.И.: Регулятором строительной деятельности является Министерство архитектуры и строительства. И только оно уполномочено выдавать сертификаты в области строительства. И если Главспецы, начальники отделов госэкспертизы имеют аттестат Министерства архитектуры, то Госстандарт не дает сертификаты в области строительства.

Гаркуша Н.Л.: Здесь может быть коррупционная составляющая, поэтому нужно прописать или исключить.

Министр Микуленок Д.М.: Вносите предложение, если Вы считаете, что нужно аттестовывать представителей экспертизы через наши органы.

Гаркуша Н.Л.: Мы внесли предложение: предусмотреть ответственность экспертизы наряду с проектной организацией.

Кульбицкий Д.В.: Статья 106 «Положительное заключение экспертизы выдается по результатам доработки проектной документации». Формулировка непонятна – идет ли речь только о всем проекте или только о доработке.

Статья 110, из которой вытекает, что если нет разрешительной документации, то не требуется экспертиза. Есть вопрос: требуется ли экспертиза по объектам модернизации. Почему это есть в Кодексе?

Статья 154- страховка ответственности. Здесь не прописан механизм, страховые организации, оценки страховых сумм. Необходимо обозначить сумму ответственности либо сделать ссылку на отдельный документ.

Министр Микуленок Д.М.: Еще не известно, что именно страховать: деятельность организации или ответственных лиц. В настоящий момент нет никаких предложений по этому вопросу.

Петрунина С.А.: Статья 46 п.2 – требования к разработке сметной документации зависит от финансирования. У нас есть предложение, что сметная документация независимо от источника финансирования разрабатывается на основании норматива расхода ресурсов. Мы считаем, что необходимо корректировать формулировку.

Министр Микуленок Д.М.: Вносите свои предложения по корректировке.

Семенкевич Д.И.: Я хотел бы обратить внимание на термины, в которые требуется внесение изменений.

Термин «архитектурная деятельность» категорически нельзя применять к разработке проектной документации.

Государственный строительной портал - мы думали, что это информационная система, которая практически собой заменит бумажные административные процедуры на электронные. Вместе с тем дается определение, что это государственная информационная система. Этого недостаточно.

Градостроительный паспорт земельного участка-это важнейшая тема в связи с вопросами, которые мы имеем с органами прокуратуры. В определении необходимо написать, что это элемент разрешительной документации. В разрешительной документации у нас есть административная процедура. Органы власти не имеют право вносить изменения по инициативе застройщика. Градостроительный паспорт у нас четко прописан в аукционной деятельности. По градостроительному паспорту мы недавно давали предложения. Градостроительный паспорт-это выкопировка из детального плана на конкретный участок. То есть, это фактически информационный документ. Если меняется детальный план, то это может являться основание для внесения изменений в градостроительный паспорт. Здесь должны быть четко прописаны критерии. Как минимум отнести к разрешительной документации.

Также требуется посмотреть понятие дефект, повреждение. Дается очень конкретное понятие дефекта, а потом в повреждении указывается, просто, что это дефект. Понятие повреждения более широкое, чем просто дефект.

Инженерные услуги превратились просто в консультирование. Инженерные услуги – это коммерческая деятельность заказчика, застройщика в части его профессиональной деятельности, управления проектами.

Консервацию объекта превратили в административные вопросы. Консервация должна оставаться технической процедурой.

Необходимо расширить понятие красные линии.

Термин линии регулирования перешел из предыдущего закона. Его можно расширить. В ТКП детального плана есть граница застройки, линия застройки. Линии регулирования включают в себя понятия граница застройки, линия застройки.

Необходимо дополнительно проработать термин "ошибка проектной документации".

Не следует включать в Кодекс понятие "экспертное сопровождение проектной деятельности".

В понятие строительной продукции почему-то попала проектная документация. Здесь есть небольшая путаница между строительной и архитектурной деятельностью. Необходимо точно определить что и зачем стоит. Есть вопросы по экспертизе. Я всегда считал и считаю, что экспертиза не может нести ответственность. Ответственность должна быть у проектировщика. Экспертное заключение – это суждение организации. Невозможно проверить весь проект полностью. Весь проект смотрит проектировщик, смотрит элементы, которые относятся к безопасности. Мы представим свои предложения.

Министр Микуленок Д.М.: Вносите свои предложения по корректировке, мы рассмотрим.

Гаркуша Н.Л.: Определение "долевое строительство"  – это будет касаться только жилого строительства. Если никаких других видов строительства это касаться не будет, то мы сразу отсекаем большое число видов строительства. Есть разные социальные объекты, которые должны построить на границах участков разных заказчиков. Но теперь получается, что этого сделать нельзя. Можно также порассуждать о понятиях "заказчик" и "застройщик". Так ли необходимо для нас наличие эти двух видов. Можно просто остановиться на заказчике, потому что он получает участок, и он за него ответственный. Нужно ли понятие "застройщик". Еще не учтены нормы Декрета №7.

Шевелёв И.М.: Мы давали предложения по терминам. С нашей точки зрения Кодекс содержит избыточную информацию. Это идет как обобщение действующих актов. Кодекс – это тот документ, который должен долго работать. Возможно в структуре его сделать больше отсылочной информации. Сделать этот документ более гибким. Здесь должны быть более универсальные подходы с точки зрения содержания и структуры. Между действующими нормативными правовыми актами есть определенные несоответствия, которые мы закрепляем в Кодексе.

Министр Микуленок Д.М.: Мы подумаем.

Гаркуша Н.Л.: Возможно продлить общественное обсуждение на месяц. Документ объемный, нужно хорошо поработать.

Семенкевич Д.И.: В Кодексе есть предложение по изменению подчиненности  управлений. Пройдет ли оно?

Министр Микуленок Д.М.: Мы не знаем пройдет ли оно. Эти вопросы необходимо решать комплексно по всем структурам.

Бородуля В.А.: Поддерживаем предложение об изменении структуры, то есть внесении большего количества отсылочных норм, так как документ получился очень объемным и плохо читаемым.

В статье 39 по аттестации говорится, что аттестат получают на 5 лет, потом каждый год до 31 декабря этот аттестат подтверждается. У нас есть предложение об отмене подтверждения для юридических лиц, которые работают без замечаний, а при повторном обращении по истечении срока выдать такие аттестаты бессрочно. Статья 107 пункт 11 – отрицательная экспертиза может привести к тому, что аттестат могут забрать. Считаю необходимым рассмотреть этот вопрос сначала в Министерстве.

Обязательное прохождение экспертизы по сметной  документации должно быть только по бюджетным организациям, но не по частным.

Министр Микуленок Д.М.: Отменять подтверждение аттестатов не будем, потому что в настоящее время есть много работников, на основании которых получают аттестаты, а потом они переходят из организации в организацию, что создает проблемы в работе.

Корбут А.И.: Союз архитекторов считает, государственная политика в архитектурно-строительной области должна быть независимой от узко-отраслевых и ведомственных интересов. На наш взгляд, в Кодексе происходит искусственное разделение между архитектурной и градостроительной деятельностью. Это концептуальный минус. Их не надо делить.

В Кодексе очень мало говорится об архитектурно-градостроительной деятельности. Основная часть - это приложения, ссылки на нормативы. Считаем, что нужно дать понятие архитектурно-градостроительной деятельности. Еще мы считаем, что нужно сократить количество глав и статей. Убрать из Кодекса аттестацию и сертификацию, положение об экспертизе. Это все сейчас уже определено и решается на уровне Министерства.
Принятые решения:

по первому вопросу
одобрить в целом проект Кодекса Республики Беларусь об архитектурной, градостроительной и строительной деятельности;

продлить проведение общественного обсуждения проекта  Кодекса Республики Беларусь об архитектурной, градостроительной и строительной деятельности на неделю;
направить письменные предложения по корректировке проекта Кодекса.

	Председательствующий

Министр архитектуры и строительства Республики Беларусь
	Д.М.Микуленок

	Секретарь Совета
	В.В.Столярова